⁴⁶ Cf. CONCILIO LATERANENSE IV: "Iesus Christus, cuius corpus et sanguis in sacramento altaris sub speciebus panis et vini veraciter continentur, transsubstantiatis pane in corpus, et vino in sanguinem potestate divina: ut *ad perficiendum mysterium unitatis accipiamus ipsi de suo, quod accepit ipse de nostro.*"

⁴⁷ *IV Sent.*, d. 8, q. 1, a. 3, q1a. 1 c.

tato, poiché l'alimento e ciò che è alimentato diventano *uno*.⁴⁸ Quando si tratta del semplice contatto, le due realtà sensibili appena sono congiunte, ma non "realmente unite"; non diventano uno se non solamente sotto un certo punto di vista⁴⁹. Soltanto nel caso dell'alimento, le due realtà sono congiunte *e unite*⁵⁰. Inoltre, nell'alimentazione si realizza pure una *trasformazione*. Il cibo è trasformato nella persona o nell'animale che lo mangia. Anche questo è un significato del segno (azione) sacramentale, con la differenza di non essere Cristo-cibo che è trasformato nel fedele che lo riceve, ma il fedele è trasformato in Cristo.⁵¹

Così si chiarisce anche la differenza fra l'unione del fedele con Cristo attraverso l'Eucaristia e attraverso il Battesimo (e pure la Cresima e gli altri sacramenti). Solo il segno sacramentale dell'Eucaristia ha quelle caratteristiche che significano una *congiunzione* "secondo la sostanza" e una *diventare uno*. Per il Battesimo c'è solo la congiunzione come di padre a figlio (quello che genera e quello che è generato), una congiunzione "secondo la somiglianza e la forza" e non "secondo la sostanza"⁵².

⁴⁸ ID., *ibid.*: "et inter alia quae ad tactum pertinent, *solus cibus* est qui agit *per coniunctionem sui ad cibatum*, quia nutriens et nutritum *fit unum*; alia vero tangibilia agunt efficiendo aliquas *impressiones* in eo quod tangitur, sicut patet de calido et frigido, et huiusmodi."

⁴⁹ ID., *IV Sent.*, d. 9, q. 1, a. 1, q. 1 c: "Quaedam autem sensibilia coniunguntur quidem, sed non *uniuntur realiter*, sed secundum assimilationem qualitatis tantum, sicut accidit in tactu: quia qualitates tangibilium immutant tactum; nec tamen ex tangente et tacto fit unum nisi *secundum quid*."

⁵⁰ ID., *ibid.*: "Quaedam autem coniunguntur *et uniuntur*, sicut accidit in *cibus et potibus*."

⁵¹ ID., *IV Sent.*, d. 8, q. 1, a. 3, q. 1 c: "Et ideo cum omne sacramentum in figura alicuius rei sensibilis proponi debeat, convenienter sacramentum in quo *ipsum Verbum incarnatum nobis coniungendum* continetur, proponitur nobis in figura *cibi*, non quidem convertendi in nos per suam coniunctionem ad nos, sed potius sua coniunctione *nos in ipsum convertens*."